26. *Ulpian au liv. 5 des Fidéicommiss.*

Si celui qui est chargé d'affranchir son esclave, venant à mourir ou ayant souffert la confiscation de ses biens, fait passer l'esclave à un autre, il y aura lieu à la constitution du prince, de peur que la liberté laissée par fidéicommiss ne souffre quelque préjudice. En effet un particulier ayant été chargé de donner à sa mort la liberté à son esclave, et étant mort sans la lui avoir donnée, on a décidé qu'on devoit traiter cet esclave comme si le défunt l'avoit mis en liberté; car il a pu lui laisser dans son testament la liberté même directe. Il s'ensuit delà que toutes les fois que celui qui a reçu la liberté par fidéicommiss est affranchi par un autre que celui qui étoit chargé de l'affranchir, il peut réclamer la disposition de l'ordonnance et doit être regardé comme ayant été affranchi par celui qui en étoit chargé; parce que les libertés fidéicommissaires sont favorables, et que lorsqu'elles sont laissées, elles ne doivent pas être privées de leur effet, puisque ceux à qui elles sont données sont dans l'intervalle en possession de la liberté.

1. On voit donc qu'on a favorisé les libertés fidéicommissaires, et qu'on doit regarder le délai qu'on y apporte comme venant de la chose même; de sorte qu'à compter du jour où la liberté a pu être demandée les enfans nés d'une esclave affranchie doivent être donnés à leur mère pour être par elle affranchis, et du jour que la liberté a été demandée ces enfans naissent libres. Car il arrive souvent ou que la liberté est demandée plus tard, ou même qu'elle n'est pas demandée du tout par la négligence ou la timidité de ceux à qui elle est laissée, ou à cause du crédit et de la dignité de ceux qui sont chargés de la donner: ce qui porte préjudice aux libertés. Ainsi ce que nous avançons se réduit à dire que les enfans naissent libres du moment qu'on a apporté quelque délai à l'affranchissement de leur mère, et qu'ils doivent être affranchis du moment que la mère

tet, et velit servus defuncti libertus esse, non emptoris: non esse eum audiendum, Valens scripsit, ne emptor et pretium et libertum perdat.

26. *Ulpianus lib. 5 Fideicommissorum.*

Cum verò is qui rogatus (non) est *alienum servum manumittere*, mortalitatis necessitate, vel bonorum publicatione, ad alium servum perduxit: magis opinor, constitutionibus esse locum, ne deterior conditio fideicommissæ libertatis fiat Nam et cum quidam rogatus esset, *cum moreretur servum manumittere*; isque decessisset libertate servo non data: perinde eum habendum, constitutum est, atque si ad libertatem ab eo perductus esset. Potest enim eo testamento dare libertatem, utique directam. Sic fit, ut quotiens quis libertatem accepit fideicommissariam, si ab alio quam qui erat rogatus manumittatur, auxilium constitutionum habeat, perindeque habeatur atque si ab eo manumissus fuisset: quoniam fideicommissis libertatibus favor exhibetur, nec interdicare solet destinata fideicommissa libertas: qui enim ea donatus est, in possessionem libertatis interim esse videtur.